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Besvarelse af spørgsmål 29 alm. del stillet af Udvalget for Fødevarer, 
Landbrug og Fiskeri den 6. november 2009 efter ønske fra Per Clau-
sen (EL).

Spørgsmål:
Ministeren bedes i forlængelse af svaret på spørgsmål S 207 oplyse, hvil-
ke konkrete initiativer ministeren vil tage i forlængelse af Kommissio-
nens meddelelse om fødevareforsyningskæden, der indeholder en række 
forslag, der bl.a. skal anspore til øget konkurrence i fødevaresektoren.

Svar:
Som jeg nævnte i besvarelsen af spørgsmål S 207, offentliggjorde Kom-
missionen i slutningen af oktober 2009 en meddelelse med en række kon-
krete forslag, der bl.a. skal anspore til øget konkurrence i fødevaresekto-
ren.1

Kommissionen foreslår en række initiativer, der skal øge gennemsigtig-
heden på fødevaremarkedet. Bl.a. har Kommissionen introduceret ”Euro-
pean Food Prices Monitoring Tool”, som skal give offentligheden mulig-
hed for at følge prisudviklingen i de forskellige lande. Til brug herfor har 
Danmarks Statistik forsynet Kommissionen med det relevante materiale
for Danmark.  

Kommissionen vil også sætte fokus på særlige miljøstandarder og mær-
katordninger, der i nogle tilfælde kan hæmme handelen på tværs af græn-
serne, samt arbejde for at fremme sammenslutninger af producenter i 
landbrugssektoren.

Kommissionen tilskynder desuden til, at medlemslandene og Kommissi-
onen samarbejder om bl.a. at udvikle forbedrede kontraktsforhold mellem 
aktørerne i fødevareforsyningskæden og på sigt at udvikle fælles standar-
der for fødevaresikkerhed.

Regeringen kan overordnet støtte hensigten med Kommissionens medde-
lelse herunder at sikre overholdelse af konkurrencelovgivningen, forbed-
ring af fødevareerhvervenes konkurrenceevne for en bedre fødevarefor-
syning og lavere fødevarepriser for de europæiske forbrugere.
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1 ”A better functioning food supply chain in Europe”, COM (2009) 591, Communication 

from the Commission to the European Parliament, the Council, the European Economic 

and Social Committee and the Committee of the Regions
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I Danmark har Konkurrencestyrelsen inden for de seneste år gennemført 
to undersøgelser af fødevarepriserne. Konkret følger Konkurrencestyrel-
sen udviklingen i fødevarepriserne tæt og samarbejder med de øvrige EU-
lande og Kommissionen herom. 


